
UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

1 
 

 

RESOLUCION N° 12  

 

  

                                                               Buenos Aires, 29 de junio de 2023. 

   

 VISTO:  

La Ley 14.086, el decreto 6769/58, la ley 13.688 y sus 

decretos reglamentarios, el decreto 567/23 de convocatoria a elecciones 

primarias, obligatorias y simultáneas, y el cronograma electoral en curso,  

 

 

Y CONSIDERANDO:  

 

                                      Que se ha procedido a controlar el cumplimiento de los 

requisitos constitucionales (arts. 191 inciso 3 CPBA para intendentes y 

concejales y 203 ídem para los consejeros escolares) y legales de los 

precandidatos; y se observan como insuficientes la presentación de las 

adhesiones a dichas candidaturas por lo que no es posible oficializar las listas de 

precandidatos a intendentes de los distritos que se detallaran en el presente de 

la misma: 

 

    



UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

2 
 

POR ELLO, 

 

La Junta Electoral del FRENTE  

UNION POR LA PATRIA, 

 

R E S U E L V E 

Artículo 1º) Observar las listas de precandidatos a intendentes y a cargos 

municipales encabezadas por el precandidato a intendente que en cada caso se 

indica, distritos consignados, por los motivos que en cada caso se especifican:  

 

Sección primera:  

Distrito Candidato Lista Observaciones 

CAMPANA 
CARLOS DORA Avales insuficientes. 

ITUZAINGO NATALIA PELUSO 
Avales insuficientes. 

 
JOSE C PAZ 

 
RODRIGO BARRIOS 

Avales insuficientes. 
. 

 
SAN MIGUEL 

 
FERNANDO REY 

Avales insuficientes  

 
SAN MIGUEL 

 
ARMANDO BRUNO 

Avales insuficientes 
No respeta paridad ni 
alternancia. Falta de firma 
de apoderados. 

SAN MIGUEL  
MARIA DEL CARMEN 
FLORES 

Avales insuficientes. 

TIGRE 
FEDERICO UGO Avales insuficientes. 

Precandidata concejal N° 
11 Titular (No cumple 
residencia.) 

 

 

 



UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

3 
 

 

Sección segunda:  

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

RAMALLO 
ROSA NIEVE DE 
NEVI 

Avales insuficientes. 

ROJAS 
SILVINA CHEHIN 
LAHAD 

Avales insuficientes. 

ZARATE 
LEANDRO 
MATILLA 

Avales insuficientes. 

ZARATE 
PABLO GIMENEZ Avales insuficientes. 

 

 

Sección tercera: 

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

BERISSO 
AGUSTIN CELI Avales insuficientes. 

LA MATANZA MARIA LAURA RAMIREZ 
Avales insuficientes. Lista 
incompleta. Presentaciones 
de renuncias 

LANUS 
VICTOR DE 
GENERO 

Avales insuficientes. 

PUNTA INDIO 
MATIAS THEA  Avales insuficientes. 

 

 QUILMES 
GABRIEL BERROZPE 

Avales insuficientes.   

 

 ESTEBAN ECHEVERRIA  
JUAN CRUZ SAN 
MARTIN 

Avales insuficientes.  
 

 

 ESTEBAN ECHEVERRIA 
PABLO MONTSERRAT 

Avales insuficientes.  
 



UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

4 
 

 

 

Sección Cuarta:  

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

BRAGADO 
MARIANO MARIANI Avales insuficientes 

CHIVILCOY 
PATRICIA MAGNINO Avales insuficientes 

CHACABUCO 
MARTIN CARNAGHI Avales insuficientes 

 

 

Sección Quinta:  

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

 
GENERAL ALVARADO 

PAULO 
TILARO 

Avales insuficientes. Lista 
incompleta por renuncias.  

GENERAL GUIDO 
EDUARDO 
BORTOLOTTI 

Avales insuficientes 

 
NECOCHEA 

LUIS LESCANO 
DAVICO 

Avales insuficientes. 
. 

 
TANDIL 

JORGE CORONEL 
Avales insuficientes. 
Documentación incompleta. 

 

 

 

 

 

 



UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

5 
 

Sección Sexta: 

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

ADOLFO ALSINA 
ERNESTO MARTINEZ Avales insuficientes. 

CORONEL SUAREZ 
FLAVIO DIEZ Avales insuficientes. 

 

 

Sección Séptima: 

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

VEINTICINCO DE MAYO  
GABRIEL BLANCO Avales insuficientes. 

TAPALQUE 
JUAN JOSE 
BENAVENTE 

Avales insuficientes 

ROQUE PEREZ 
MAXIMILIANO SCIAINI Avales insuficientes 

 

 

Sección octava: 

 

Distrito Candidato Lista Observaciones 

LA PLATA  
LUIS FEDERICO 
ARIAS 

Avales insuficientes y 
documentación incompleta. 

 

 

 

 

 

 

 



UNION POR LA PATRIA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

JUNTA ELECTORAL 

 
 

6 
 

Artículo 2º) Observar por triple precandidaturas en distintas agrupaciones 

políticas la lista de precandidatos a intendente y a cargos municipales del Distrito 

de Tigre (Primera Sección Electoral), encabezada por el precandidato a 

intendente JULIO CESAR ZAMORA, atento que, por propios dichos del 

precandidato de público y notorio conocimiento, se encuentran registradas como 

precandidato a intendente ante la Junta Electoral de la provincia de Buenos Aires, 

además de la presentación ante esta junta, y ante  las agrupaciones municipales 

“Tigre Comunidad de Vida” y “Acción Comunal de Tigre.”, hasta que se acredite 

el desistimiento de las listas de precandidatos por las agrupaciones municipales 

mencionadas. 

 

Artículo 3º) Notificar de la presente a la Junta Electoral de la Provincia de Buenos 

Aires.  

 

Artículo 4º) Las observaciones se realizan en los términos del artículo 3° de la 

Ley 14.086. 

 

Artículo 5º) Publíquese. 

 

 

 

 

 


